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l . Ú VO D

Knihovny v moderním světě zaujímají významnou pozici. Postupně se tyto
kulturní a paměťové instituce stávají důležitou součástí moderní společnosti,
zvláště s přihlédnutím k plnění úkolů souvisejících s nástupem informační éry.
Změna uspořádání knihoven, rozšíření jejich funkcí a nástup automatizace čin­
nosti knihoven, včetně jejich knihovních i informačních služeb, umožňuje po­
skytovat klientům těchto institucí kvantitativně i kvalitativně lepší a především
rychlejší uspokojení jejich informačních požadavků. Jde o proces, který zahrnu­
je, nejen Evropu, ale v podstatě celý svět. Pochopitelně jeho součástí je i systém
knihoven v České republice. Nástup elektronizace dokumentů, především
v podobě digitalizace, podstatně mění i podobu fondů dokumentů knihoven. Ta­
ké se uplatňuje i zvýšenou měrou intemizace, připojování knihoven, v rámci ná­
rodního programu, k rychlostnímu internetu. Zmíněné změny, kterých bude
v důsledku různých technických, informačních a uživatelských trendů, přibývat
přináší mnoho nových otázek a řadu problémů. Mnohé z nich souvisí s právní
problematikou. Právo zaujímá v knihovnictví i v činnosti samotných subjektů
knihoven významnou pozici. Již v minulosti se plně uplatnila knihovnická le­
gislativa, v podobě různých zákonných norem a dalších právních předpisů při
zakládání a funkci knihoven. Další právní oblastí soukromého práva, která našla
uplatnění především ve službách knihoven v současnosti, a bude se podílet na
právní regulaci činnosti knihoven i v budoucnosti, je autorské právo. Knihovny,
vlastně již od svých historických počátků vlastnily a disponovaly s autorskými
díly, nejprve v klasické tištěné podobě, později jim postupně přibývaly fondy
dalších dokumentů, které však většinou splňovaly podmínky, že jsou autorskými
díly. Zvláště v moderní době, především ve 20.století a nyní na počátku 21. sto­
letí, v souladu s nastávajícími změnami a informačním rozvojem společnost; na­
bývá autorskoprávní ochrana autorských děl ve fondech knihoven a jejich uží­
vání novou podobu. Dovolím si tvrdit, že pro současné knihovny poskytující
veřejné služby společnosti má právní regulace jejich činnosti ( zvláště v podobě
autorského práva), především služeb, důležitý význam, který v podstatě je v
souladu s trendy rozvoje počítačové techniky a informačních technologií. Jistě i
samotné autorské právo prochází významnými změnami. Ovlivňuje je několik
důležitých kritérií, mezi ně patří především i proces evropského sjednocování,
vytváření Evropské unie. Podobu národních zákonných norem tématicky právně
zaměřených na problematiku autorského práva, jejich novelizaci či vznik no­
vých autorských zákonů formuje právo Evropských společenství - ES. Dochází,
tak v rámci rozšiřování Společenství o další státy, ( v současnosti je jich již 25),
k aproximaci významných prvků komunitárního práva do národních právních
systémů členských států EU. Tento proces se významně týká i autorského práva,
tudíž i této právní oblasti v České republice.

Harmonizace práva s právem jednotlivých subjektů- členských států EU, je
spojena s aproximací znění některých významných institutů ze sekundárního
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komunitámího práva v podobě jednotlivých článků Směrnic právně upravující
oblast práv duševního vlastnictví. Tyto Směrnice regulují právo autorské a práva
související s právem autorským. (Tvoří je např. Směrnice 91/250 EHS o právní
ochraně počítačových programů, Směrnice 92/100 EHS, o právu a pronájem a
na půjčování a o některých právech souvisejících s právem autorským v oblasti
duševního vlastnictví..... , rovněž i Směrnice 96/9 ES, o právní ochraně databází
aj.) Významným nástrojem pro orientaci v rozsáhlé a složité legislativě ES se
stala od roku 1995 tzv. Bílá kniha schválená na Evropském summitu v červnu
r. 1995 v Cannes.Bílá kniha poskytla v rámci strategie před vstupem do EU po­
třebné informace přidruženým zemím.

Česká republika však přistoupila k některým mezinárodním smlouvám týka­
jící se autorského práva a je tudíž vázána významnými mezinárodními smlou­
vami právně regulujícími právní ochranu duševního vlastnictví. ( Např. Bernská
úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl z 8. září 1886, naposledy revi­
dovaná v Paříži v roce 1971, Římská úmluva o ochraně výkonných umělců, vý­
robců zvukových záznamů a televizních a rozhlasových organizací - uzavřená
v Římě 26. října 1961, Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlast­
n ic tv í- TRIPS).

Problematika funkce knihoven a především poskytování stále se rozšiřují­
cích služeb veřejnosti na demokratickém základě vyžaduje v mnohém též nový
přístup, vhodnou právní regulaci např. užívání autorských děl v podobě elektro­
nických dokumentů. S tímto trendem je spojeno i např. dodávání elektronických
dokumentů na objednávku uživatelů elektronickou cestou: např. využitím elek­
tronické pošty aj. Autorské právo se tak stává stále více uplatnitelným v činnosti
knihoven poskytujících veřejné služby, a to v nejrůznější podobě. Nastupuje ob­
dobí zvýšeného využívání licenčních smluv, smluvních vztahů mezi knihovnami
a kolektivními správci autorských práv, především v podobě hromadných smluv
v podobě licenčních smluvních aktů, např. možnosti legálního užívání zvuko­
vých dokumentů z fondů knihoven jejich klienty, uplatnění elektronického copy­
rightu. Internet přinesl, z hlediska autorského práva, řadu dosud neexistujících a
i do jisté míry nepředpokládaných právních novinek. Mění se např. podstata po­
jetí institutu volného díla v souvislosti se zveřejňováním literárních autorských
děl na webových stránkách internetu. V rámci této světové počítačové sítě se
objevují i omezení práva autorského, viz § 4 AutZ, která se příliš neliší od sdě­
lování díla veřejnosti. Jistou výjimkou je i § 31 AutZ citace ( v případě posky­
tování odkazů na autorská díla na jednotlivých serverech). Největším problé­
mem však zůstává a i v budoucnosti nadále bude problematické rozmnožování
díla, viz § 13 AutZ, např. v podobě převodu jednoho datového formátu do dru­
hého ( např. ze zvukového formátu WAW do formátu MP3), kdy vznikne ko­
pie, která sice z technického hlediska není přesnou kopií, ale splňuje
z autorskoprávního pohledu podstatu, dle znění § 13 AutZ, že jde o rozmnožo­
vání i v případě vytvoření nepřímých rozmnoženin.
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Vzhledem k zmíněným okolnostem je nutné provést analýzu stavu autor­
skoprávní ochrany a jejího dalšího vývoje v knihovnách v souvislosti se změ­
nami, ke kterým dochází jak ve funkci samotných knihoven, tak i v souvislosti
s rozvoje počítačové techniky a informačních technologií. A pochopitelně i
v obecné podobě na základě současné situace komunitárního práva,
s přihlédnutím ke změnám zaměřeným na oblast práv k ochraně duševního
vlastnictví.Touto problematikou se zabývá následující práce. Poskytuje nejen
přehled současné situace, v návaznosti na chystané změny autorského zákona,
v době, kdy probíhá legislativní schvalovací proces návrhu vládní novely autor­
ského zákona č. 121/2000 Sb., jehož ukončení se dá předpokládat v první polo­
vině r.2006, ale snaží se nastínit některé možnosti a právní postupy řešení zvláš­
tě živých problémů.( Podrobnější informace poskytuje příloha č. 1 a 2. Znění
vládního návrhu novely zákona č. 121/2000 Sb. AutZ a zápis zjednání 52. schů­
ze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sně­
movny Parlamentu dne 18. ledna 2006).

K nim patří mimo již některé z uvedených příkladů např.zhotovování roz-
množenin autorských děl pro potřeby knihoven, jako náhrada za ztracený nebo
poškozený dokument splňující kritéria autorského díla, který není dostupný na
knižním trhu. Dosavadní právní úprava umožňuje zhotovení těchto děl pro účely
archivní a konzervační, ale neumožňuje jejich půjčování v knihovnách. Schva­
lovaná novela AutZ však zřejmě přinese změnu týkající se nevýdělečného půj­
čování těchto autorských děl, V souladu se Směrnicí Rady ES 92/ 100EHS, o
právu na pronájem a půjčování a o určitých právech souvisejících s autorským
právem v oblasti duševního vlastnictví se dosavadní výklad čl. 5 v českém au­
torském zákonu se změní. ( Článek 5 - Výjimky z výhradního veřejného vý­

[…]


13. V čl. II (Přechodná a závěrečná ustanovení), v bodě 2 se slova „1. května 2004“
nahrazují slovy „22. prosince 2002“.
CELEX 32001L0029“

V návrhu bylo nedopatřením namísto data uvedeného v čl. 11 odst. 2 směrnice 2001/29/ES,
tj. 22. prosince 2002, uvedeno datum vstupu ČR do EU.
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- posl. Fischerové

V čl. I v bodě 28 § 37 odst. 1 písm c) nově zní:
,,c) zpřístupňuje-li dílo, včetně zhotovení jeho rozloženiny nezbytné pro takové zpřístupnění,
které je součástí jeho sbírek, a jehož užití není předmětem prodejních nebo licenčních
podmínek, jednotlivcům ze strany veřejnosti prostřednictvím k tomu určených technických
zařízeních umístěných v jeho objektech, a to výhradně pro účely výzkumu nebo soukromého
studia takových osob, a zamezí-li takovým osobám zhotovit rozmnožení díla; ustavení § 30a
odst.l, písm. c) a d) tím nejsou dotčena.“
- 13. hlas. - 16(+posl. Koníček), 0, 4

do § 37 odst. 1 se vkládá nové písmeno d) (návrh je v příloze)
- 14. hlas. - 7(+posl. Koníček), 1 , 12- návrh nepřijat

V čl. I v bodě § 37 odst. 3 nově zní:
„3) ustanovení odst. 2 se nevztahuje na rozmoženiny děl zaznamenaných na zvukové či
zvukově obrazové záznamy, ledaže jde o půjčování na místě samém. Osoba uvedená
v odstavci 1 je povinna při takovém půjčování zamezit možnosti pořízení rozmnoženiny díla
zaznamenaného na zvukovém či zvukově obrazovém záznamu.“
-15. hlas. - 14(+ posl. Koníček), 0, 6.

V čl. I v bodě 103. V § 101 odst. 9 v písmenu e) se vypouští slova „jakož i k půjčování děl
zaznamenaných na jiných než zvukových nebo zvukově obrazových záznamech“ a doplňují
se nová písmena g) a h), která znějí:
- 16. hlas. - 15(+posl. Koníček), 0, 5.

- posl. Hovorka - návrh je v příloze.

Bod 1-17. hlas: - 10 (+posl. Koníček) 3, 7 - návrh nepřijat.

Bod 2 - 18 . hlas. - 9, 0, 11(+ posl. Koníček) - návrh nepřijat.

Bod 3 - 19 . hlas: - 19(+posl. Koníček), 0, 1.

- posl. Chytka

- v bodě 92 vládního návrhu, vypustit slova „a bod 3 se zrušuje“
- 20. hlas. - 10 (+posl. Koníček), 0, 10 - návrh nepřijat.

- posl. Chytka - bod 100 vládního návrhu se vypouští
-21. hlas. - 17(+posl. Koníček), 0, 1.
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0 O
■- O

I' ^
S - §
03 ic ;

-c Cl
03
co .CD

-Q ^
O '5

c
>
o
JO
c
JX.
'E0
“G
£

c -co CO
>2? oto co 10
o C a
§ . w ■P
co O

- 1 03 i- CL
> co

3
o
"O
03i_

'E
o0
X)
o
c

'03
>

'_03
O
>

“O
O

0

o

03 '03
. í O-

oc
'03

O Ic J
.E o
>0 -o
co :=.-§

^ E Q-
£
TO (Q3 "O
O >03
N >

>C CO
N E

03

0

}0
"co

'03 0S _2
o .H L_
cl to c

■® -S>03 T3
>0 TO

" i
i > !
o -S
'£ E^3 Q3
TO C0 -93 cx »o

— , .CD
° 5 í
to c

. § !

.03 ^

1 2,
1 1
I s
S o

m -S ^^ co r

CM CO

"O
, O

c
>
o

*c
*

C\j

c c
I - s
§ »
-ci '£
o -TO
CO "O

1 :1 «
.§ i i >i_ —NI 0 ^
°3 03 -Q
c ^ °

5

CO

c
>
o
JO
'o
Jí
'E
0>j-03

T3
O
Q.
(0
0
1

03 >»
o C

g J
'03 ~N c
'03
> ^ 0 CO

— * o
03 C
03 :E
o
x^ 0
LJ C °^ 0 X)
c >0 o

>2 8 . 2
03 N >0

■O 0 O
O -Q Q.
Q. 03 N
CO N O

2 03 ± c O
"co 03 E
'03 ‘03

0 'X
n
o •

. a o
2 ^ > N
w 2
o _c
Q. O

' - *£
‘0 N
0 03

>0
3
S >« reCO_
0 o—. >ü

c

1 2
P i l
E 03 >03

— y =c -Q >0
03 o o

’co 03 O
■o >0 3̂
O O >N
Cl a 5
CO N

c
>
o

II
0

N 2

1 O
>1 ■§

§ >'0
« OT
>1—
03 3
E >0
D. 2 .üi'Jü

N

2 o
E x:0>
o

JO
’c
*

c\i

.0
0 O

X ) Q.
2 O
0 "O

>0 o
' 3 Q.
03 >

TD 0
'03 ^> co
*0 o
0 Q.
0
're - i c o
> >0
o c
-C 03
c .£

ÜI
0” E 0

JQ C
0 >2
>> >0

• i £

'&-8
3 -C0
O T3to -re

r l
O 03 x: c

i i
P c• E ,*

03
>
O
0
3
>s
>
CO■0
>
O

co
3
E

JZ
00c

-C
0

c
0
>
o
c
03
"co
0
>
03_0
0
"c5
>
o .
N O

'03
N
'E

CO ID

11 O
BE

CN
É

pr
os

pě
šn

é
sp

ol
eč

no
st

i.
O

st
ra

va
:

M
on

ta
ne

x,

19
97

.
11

9
s