## P o s u d e k

disertační práce Mgr. Vincence Streita na téma "Užití a ochrana autorských práv v knihovnách poskytujících veřejné knihovnické a informační služby"

---

Posuzovaná práce má 140 stran. Přiložen je seznam označený jako "Literatura a zdroje", obsahující výčet 137 literárních pramenů (po většině článků uveřejněných v odborném tisku) a dalších "zdrojů", jako např. právních předpisů, mezinárodních smluv, předpisů komunitárního práva a "informačních zdrojů na internetu". Další přílohou je rozsáhlý vládní návrh novely autorského zákona (PS 2005, tisk 1111), obsahující návrh změn zákona s důvodovou zprávou (tento návrh se s účinností od 22.5.2006 stal zákonem - zákon č. 216/2006 Sb.), a zápis z jednání výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sněmovny o uvedeném vládním návrhu (18.1.2006). Nakonec jsou přiloženy výňatky z neoznačené publikace, obsahující příklad "zřizovací listiny profesionální knihovny s právní subjektivitou" a příklad organizačního řádu okresní knihovny a městské knihovny (tyto vzory pocházejí zřejmě z doby před rokem 2000, protože se v nich poukazuje na v tomto roce zrušené obecní zřízení z roku 1990, jakož i na krátce na to zaniklé okresní úřady a různé jiné již zrušené zákony - použitelnost těchto vzorů v současné době je proto podmíněna podstatnou korekturou). Jako samostatná část jsou přiloženy téze práce.

Téma práce je samo o sobě zajímavé a práce by mohla být pro knihovny poskytující veřejné knihovnické a informační služby podle zákona č. 257/2001 Sb. užitečná, protože se zabývá jedním ze závažných právních aspektů jejich činnosti. V dalším textu tohoto posudku používám zkratky "knihovní zákon" pro označení zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, když zákon tuto zkratku sám zavádí (doktorand ji však nepoužívá). Naproti tomu doktorand užívá zkratky "veřejné knihovny" (srov. s. 6 a násl.), jejíž obsah však nedefinuje, ačkoli knihovní zákon ji nezavádí (touto zkratkou patrně označuje knihovny, na které se vztahuje knihovní zákon, který "veřejnost" spojuje s povahou poskytovaných služeb, nikoli s právní povahou provozovatele knihovny). Zkratkou "autorský zákon" označuji zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským, který ji sám zavádí.

Disertační práce je rozdělena do 12 oddílů (oddílem 1. je Úvod, oddílem 12. je Závěr). Při orientaci v obsahu práce se nelze bezpečně řídit obsahem (s. 1 a 2), protože skutečné členění se od obsahu odlišuje, např. : oddíl označený číslem tři se v práci nachází dvakrát (s. 8 a s. 15), vnitřní členění oddílu šestého je neúplné, protože chybějí pododdíly 6.1.2 a 6.1.4, naproti tomu označeny jako 6.1.6 jsou pododdíly dva. Zásadní pochybnost mám však ve směru obsahového rozvržení práce.

Podle mého mínění by doktorandovy rozborů a výklady mohly být srozumitelnější, výstižnější a přesvědčivější, kdyby práci (s ohledem na její téma) rozdělil do dvou základních částí, z nichž první by byla věnována knihovnímu zákonu (knihovnictví) a druhá autorskému právu, pokud je pro činnost knihoven ve smyslu knihovního zákona